Em Dctc'trm=:'“"1 Dirzepiali
Mm°551 {’( (X %
Ao

li[_ /{3 0 E,GDP

M Eduvc

===t ~
COMUNE DI RAGUSA

SETTORE IX
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Aonotats al Registro OGGETTO:Approvaziono certificato
- regolare esecurione, svincolo
glIn aata -9 07T 2003 Itr::m.t:z.i.on. @ liquidazione finale
f | dei lavori di sostituzione
I:H- 2303 :amatu.rq stradali e pali di
| [Illmninaziona pubblica nelle vie
u.BQ[( SETTORE IX° s[A.SQRDI, STRASBURGO ed altre.

o data ) 5/0[70/’ iImp.f:asa Samuele BROCCOLINT. B

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

!

INTER, 01 - imp.2468/08
INTER.01 -~ imp.1324/08

CAP.2807 ~FUNZ. 08- SERV.02
CAP.2807.1-FUNZ. 08- SERV.02

BIL.2009 res.
BIL.2009 res.

i

i
'
t

BIL.2009 res.- CAP.2807.2-FUNZ. (8- SERV.(0Z - INTER.01 - imp.3136/08
BIL.2009 res.- CAP.2872.1-FUNZ. 09- SERV.(02 - INTER.01 - .6034/08
4 6391 e
%wm CAFO
e

L’anno duemilanove,il giorno ventitre del mese
di Settembre nell’ufficio del settore IX®, il
dirigente dott. Ing. Michele Scarpulla, ha
adottato la seguente determinazione:



IL. DIRIGENTE

Con Deliberazione di Giunta Municipale n° 1277 del 17.06.2008 veniva approvato il
progetto di sostituzione armature stradali e pali di lliuminazione pubblica nelle vie
A.SORDI, STRASBURGO ed altre.

Si & proceduto ad affidare i lavori mediante cottimo fiduciario, @ a seguito
dell'esperimento della gara gli stessi sono stati aggiudicati all'impresa Samuele
BROCCOLIN!, con il ribasso del 20,35% e consegnati in data 24.09.2008, gli stessi
sono stati ultimati, in tempo utile, il 22.12.2008.

Lo stato finale dei lavori-@ stato firnato,senza riserve dall'impresa in data 20.03.2009
per limporto complessivo netto dei lavort di € 77.507,87 di detta somma sono stati

corrisposti n° 2 acconti per complessive € 77.120,00 e resta pertanto da pagare a
saido la somma di € 387,87 oltre iva.

L’andamntodeihvoﬁéstatooonfmmalhprevhionipmgoﬂuaﬂedinognimo
alle indicazioni che venivano impartite dalla direzione lavori.

L'hnpmsahamgolamntapmwedutoalvers&mntodogﬁoneﬂconﬂ:uﬁvie
assicurativi cosi come risulta dal Documento Unico di Regolaritd Contributiva
rilasciato dallINAIL e dailliINPS edallaCA S EDILE in data 07.05.2008.

li certificato di regolare esecuzione & stato redatto e firmato in data 23.09.2009.

- Visto I'art. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato suila
Gazzetta Ufficiale n. 26 det 22/05/1993;

-Vhﬁipmﬂhvorevoﬁespressidaﬁmpmsabiﬁinmd&naﬂamgolaﬁtﬁtemicae
contabile;

-ComidontodnlamateﬁaoggattodelpmseMepmwodimentodenﬂah'ale
attribuzioni dei Dirigenti indicate allart. 53 del vigente Regolamento di
organizzazione degh uffici e dei Servizi al quale rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicita
ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali

DETERMINA

1) Prendere atto in ogni parte dello stato finale e del certificato di regolare
esecuzione dei lavori e comisponders a saldo aila ditta Samuele BROCCOLIN! la
somma di € 485,44 comprensivi di € 77,57 per iva con imputazione:

cap. 2807 - imp. 2468/08 - Bil. 2009 Res - Funz. 08 - Serv. 02 — int. 01;
cap. 2807.1- imp. 1324/08 — Bil. 2009 Res - Funz. 08 - Serv. 02 - int. 01;
cap. 2807.2- imp. 3138/08 - Bil. 2008 Res- Funz. 08 - Serv. 02 —int. 01,
cap. 2872.1- imp. 6034/08 - Bil. 2009 Res- Funz. 09 - Serv. 02 - int. 01,

2) Svincolare la cauzione, per i lavori di sostituzione armature stradaii e pali di
lliuminazione pubblica nelle vie A. SORDI, STRASBURGO ed altre prestata,

J?jq,u G3%



dallimpresa Samuele BROCCOLINI, con polizza fidejussoria n° 908100 rilasciata in
data 05.08.2008 dalla “Vittoria Assicurazioni” agenzia di Ragusa n° 580;

3) Autorizzare ['ufficio di ragioneria di questo comune alla emissione del mandato di
pagamento connesso alla superiore liquidazione.

4) Dare atto che & stato completato il procedimento di spesa e ridurre I'impegno da
€ 120.000,00 a € 95.077,94.

Raguss, 23 Settembre 2009
IL DIRIGENTE DEIL SETTORE
(dott. Ing. Michele,S 1la)

53

3 -

~

Sl

\{g\

L%
»

— Parte Integrante:

1) RELAZIONE CONTO FINALE.

Da trasmettersi ai seguenti u.fffci:ﬂ'ff.mgiaucria -Ass. LL.FPP.

Ragusa, 23 Settembrs 2009

IL DIRIGENTE IRI SETTORE
(dott. Ing. Mich

/'/_/”)1
/’I,"v
i
QY
RN
Vistoi™
1 Dirlg e T Seitor: il Segrs

Ragusa. li O&8.190. ZQ.OS

BRI IS SR

I Dacvore Gaw e Il Sindaco
Raguse.



SETTORE FINANZA E CONTABILITA'

Si attesta la copertura finananziaria,

Ragusa

IL. RESPONSAB DI RAGI

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere
pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la
durata di giliorni sette, copia della su esatesa
determinazione dirigenrziale, e di averne trasmesso
copia al Segretario Generale.

R‘gu,l...’1..ﬂﬂ.rT.2nng MESSO

Il sottoscritto Messo comunale attesta i1l compimento
del suindicato periodo di pubblicazione e cioé
da1.1.4.011.2008- .

al1.2.0..01T..200

RAGUSR'. _ iv...ompemntut |
‘2 T DTT' zmg IL MESSO COMUNALE




u?A faixﬁmﬁl

Para inteorte ¢ tanviale

deliz o ;- .zmng

,‘7305, -san 200

o

TN S r e
[ PO O L L Lo

i . 2 !&if vk ? ‘t;_» ¥ yoemon o Tw
TR IO Wy § ‘ LU WU

SE TTORE IX®

Decoro urbano, manutenzione e gestione infrastrutture
Servigio di pubblica illuminazione

L A

OGGETTO: Lavori di sostituzione armature stradali e pali di

illuminazione pubblica nelle vie A.SORDI, STRASBURGO ed
altre.

DITTA: Samuele BROCCOLINI ~ via Capaci, 12 - RAGUSA

. CONTRATTO: n° 17 di raccolta sett. IX del 22/09/2008.

RELAZIORE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Progetto

I1 progetto,approvato con determinazione dirigenziale n°1277 del
17.06.2008 prevedeva una spesa complessiva di euro € 120.000,00
cosl distinta:

- Lavori a base d'asta ........... R, ~--s- € 96.780,00
- Somme a disposizicone dell'Amministrazione
a) per I.V.A, 20% .....ciennenn. € 19.356,00
b} per spese tec. e on. Riflessi € 1.935,60
C) per irap su spese tecniche ...€ 122,49
d) per imprevisti.............. € 1.805,91
Sommano € 23.220,00 € 23.220,00
Importo totale progetto € 120.000,00
Contratto

Il contratto di appalto & stato stipulato in data 22.09.2008
n®17/Sett. IX di raccolta,

Dal contratto risulta che all’impresa Samuele BROCCOLINI con sede
in Ragusa, via Capaci,12 & stato affidato 1fappalto per
l'esecuzione dei lavori indicati, per 1’importo complessivo di
€ 77.522,79 al netto del ribasso percentuale offerto del 20, 35%.



Riserve dell'Impresa

L'impresa ha firmato il registro di contabilita e lo stato
finale senza riserve.

Confronto tra la somma autorizzata e guella spesa
La somma autorizzata per la esecuzione dei lavori ammonta

complessivamente a: € 120.000,00
La somma complessivamente spesa risulta di:

- per lavori € 77.507,87
- per Iva 20% su £. 35,730.78 € 15.501,57
- per sp.tec.,on. Riflessi e irap € 2.068,50
Sommano € 95.077, 94 € 95.077,94
Si ha gquindi una economia di spesa di € 24.922,06

Assicurazioni Sociali

L'impresa risulta in regola con gli adempimenti cosi come si
evince dal Documento Unico di Regolarita Contributivo rilasciato
dall’Inail,dall’"Inps e dalla Cassa Edile in data 07.05.2009,
successivamente alla ultimazione dei lavori.

Infortuni sul lavoro

Durante il corse dei lavori non & avvenuto alcun infortunio
degno di particolare menzione.

Caratteristiche tecniche dell'opera e andamento dei lavori

I lavori sono consistiti nella sostituzione di armature
stradali e pali di illuminazione pubblica nelle vie A. SORDI,
STRASBURGO ed altre e si sono svolti in conformita delle norme
contrattuali e delle speciali disposizioni date all'atto pratico
dalla D.L.

Tutto cio premesso il sottoscritto Geom. Biagio GULINO nella
qualita di progettista, direttore dei lavori e responsabile del
procedimento dei lavori indicati in oggetto, esaminati gli atti
contabili, si e recato, a seguito di preavviso dato
all’impresa,nel sito dei lavori e alla presenza continua della
stessa, ha proceduto con la scorta del progetto ,del contratto e
della contabilita, alla ricognizione dei lavori eseguiti.

In sequito alle risultanze della visita sopra riferita e vista la
normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, la Legge 11
Febbraio 1994 n°109 e successive modifiche ed integrazioni, il
Regolamento dei Lavori Pubblici approvato con D.P.R. n® 554 del 21



Perizie

Nel corso dei lavori non si e reso necessario provvedere alla
redazione di perizia di variante.

Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi

Durante 1l'esecuzione dei lavori non si & reso necessario
provvedere alla redazione di alcun atto di sottomissione o di
verbale di concordamento di nuovi prezzi.

Consegna dei Lavori

I lavori vennero consegnati in data 24.09.2008 cosl come da
verbale.

Sospensione dei Lavori

Nessuna sospensione dei lavori si e resa necessaria durante
1" esecuzione dei lavori.

PROROGHE
Non sono stati prorogati i termini di ultimazione dei lavori.
Tempo utile per l'esecuzione dei lavori

I lavori dovevano compiersi in mesi 3 ({tre) consecutivi
decorrenti dalla data del verbale di consegna.

Scadenza del tempo utile

Poiché la consegna avvenne il 24.09.2008, i lavori avrebbero
dovuto compiersi entro il 23.12.2008.

Ultimazione dei lavori

Come accertato dal relativo verbale, l'ultimazione dei lavori
€ avvenuta il 22.12.2008 e quindi entro i termini contrattuali.

Conte Finale

Redatto in data 20.03.2009,comporta complessivamente un
importe netto dei lavori di € 77.507,87 dal quale verranno
dedotti due certificati di acconto,corrisposto per l'importo netto
di € 77.120,00.

Credito all'Impresa
Secondo 1l suesposto conto finale, il credito della impresa
ammonta a :
— lavori eseguiti al netto del ribasso € 77.507,87
- acconti corrisposti € 77.120,00
Restano € 387,87




Dicembre 1999, il Capitolato Generale di Appalto approvato con
D.M. LL.PP. 19 Aprile 2000 n®°145, ritiene che si pud procedere
alla chiusura dei lavori ed alla approvazione della contabilita
finale al sensi dell'art. 28 della Legge n°109/94 e dell’art. 208
del Regolamento dei Lavori Pubblici approvato con D.P.R. n® 554

del 21 Dicembre 1999,

Per tutto quanto sopra lo scrivente direttore dei lavori
CERTIFICA

che 1 lavori sopra descritti eseguiti dall'impresa Samuele
BROCCOLINI sono conformi alle previsioni di progetto e percio
regolarmente esequiti.

Liquida l'importo dei lavori per complessivi € 77.507,87 da cui
detratto n° 2 certificati d'acconto per complessive € 77.120,00,
resta il residuo di € 387,87 oltre ad € 77,57 per I.V.A., per
complessivi € 465,44 <che salvo l'approvazione del presente
certificato, pud pagarsi all'impresa Samuele BROCCOLINI come saldo
di ogni suo avere, svincolandone altresi le cauzioni prestate.

Il presente certificato di regolare esecuzione, sottoscritto
dall'impresa per accettazione, viene trasmesso all'Amministra-
zione appaltante per i provvedimenti di competenza.

Ragusa,23.09.2009

L’ Imprasa
(Samuele BROCCOLIN

CONFERMATO IL PRESENTE CERTIFICATO SI APPROVA LA
SUPERIORE LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE RISULTANZE




